
PREFEITURA SANTA LUZIA
Ano V l N. 001150 09/12/2024Diário Oficial do Município - DOM

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE DESENVOLVIMENTO  

SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE ADITIVOS
1° ADITIVO CT N° 132/2023 – PE 071/2023. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 

por mais 12 meses, convalidação de atos praticados entre o fim da vigência e a data de assinatu-
ra do contrato. Contratado: Laboratório Spina Mendes Ltda. Valor: R$128.529,62. Vigência: até 
24/09/2025. Disponível em www.santaluzia.mg.gov.br.

  

PORTARIA Nº 30/2024
Dispõe sobre a Designação do gestor (a) para fiscalizar e acompanhar o andamento das par-

cerias celebradas entre o Município e as Organizações da Sociedade Civil- OSC, nos termos da Lei 
Federal nº 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 3.315/2018.

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, no uso de suas atribuições 
nos termos do artigo 81 da Lei Orgânica nº 01/2000 e considerando o disposto na Lei Federal nº 
13.019/2014 e o Decreto Municipal nº 3.315/2018, Resolve:

Art. 1º Designar a servidora Ana Paula Santos Carvalho, matrícula 38.473, para representar o 
município perante as Organizações da Sociedade Civil-OSC, tornando-se Gestora das Parcerias re-
lacionadas abaixo, celebradas com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
no âmbito das Políticas de Direitos da Assistência Social:

Processo SEI  Termo nº Instituição Gestor

24.20.000001656-
3

Fomento nº 
08/2024

Ação Social Centro de Reintegra-
ção Social Mais Que Vencedores 

- CERDAD

Ana Paula Santos 
Carvalho, matrícula 

38.473

24.20.000000953-
2

Fomento nº 
12/2024

Associação Alto do São Cosme 
Em Ação - ASCA

Ana Paula Santos 
Carvalho, matrícula 

38.473

24.20.000000952-
4

Fomento nº 
17/2024

Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE

Ana Paula Santos 
Carvalho, matrícula 

38.473

24.20.000001657-
1

Fomento nº 
13/2024

Instituto Comunitário Seara de 
Luz

Ana Paula Santos 
Carvalho, matrícula 

38.473

24.20.000000947-
8

Fomento nº 
22/2024 Instituto Esperança

Ana Paula Santos 
Carvalho, matrícula 

38.473

24.20.000000960-
5

Fomento nº 
33/2024

Associação de Promoção Humana 
Divina Providência

Ana Paula Santos 
Carvalho, matrícula 

38.473

24.20.000000943-
5

Fomento nº 
32/2024

Associação de Resgate da Digni-
dade Humana Providência Divina

Ana Paula Santos 
Carvalho, matrícula 

38.473

24.20.000001884-
1

Fomento nº 
26/2024

Comunidade Terapêutica Projeto 
Milagre

Ana Paula Santos 
Carvalho, matrícula 

38.473

24.20.000000944-
3

Fomento nº 
15/2024

Ação Social Centro de Reintegra-
ção Social Mais Que Vencedores 

- CERDAD

Ana Paula Santos 
Carvalho, matrícula 

38.473

Art. 2º Designar o servidor Nelson Roberto Filho, matrícula 36.039, para representar o muni-
cípio perante as Organizações da Sociedade Civil- OSC, tornando-se Gestor das Parcerias relacio-
nadas abaixo, celebradas com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, no 
âmbito das Políticas de Direitos da Assistência Social:

Processo SEI Termo nº Instituição Gestor

24.20.000001329-
7

Fomento nº 
18/2024

Instituto Desportivo e Social Colo-
rado

Nelson Roberto 
Filho, matrícula 

36.039

24.20.000000948-
6

Fomento nº 
14/2024 Projeto Ebenezer

Nelson Roberto 
Filho, matrícula 

36.039

24.20.000000945-
1

Fomento nº 
16/2024 Fundação Fé e Alegria do Brasil

Nelson Roberto 
Filho, matrícula 

36.039

24.20.000000950-
8

Fomento nº 
20/2024

Associação Cultural Arte Para a 
Vida

Nelson Roberto 
Filho, matrícula 

36.039

24.20.000000951-
6

Fomento nº 
23/2024

Associação Solidária Pequeno 
Galileu

Nelson Roberto 
Filho, matrícula 

36.039

24.20.000000961-
3

Fomento nº 
30/2024

ONG Solidariedade Todos Juntos 
Sempre

Nelson Roberto 
Filho, matrícula 

36.039

24.20.000000962-
1

Fomento nº 
34/2024

Associação de Proteção à Infância e 
de Assistência Social de Santa Luzia 

- APIAS

Nelson Roberto 
Filho, matrícula 

36.039

24.20.000000957-
5

Fomento nº 
35/2024

Grupo Espírita Amália Domingo 
Soler - Creche Padre Germano

Nelson Roberto 
Filho, matrícula 

36.039

24.20.000001652-
0

Fomento nº 
36/2024 Projeto de Ação Solidária - PROAS

Nelson Roberto 
Filho, matrícula 

36.039

24.20.000000946-
0

Fomento nº 
37/2024 Instituto Leonardo Franco

Nelson Roberto 
Filho, matrícula 

36.039

24.20.000000954-
0

Fomento nº 
11/2024

Projeto Social Sylvio Silva Brazilian 
Jiu Jitsu

Nelson Roberto 
Filho, matrícula 

36.039

24.20.000000954-
0

Fomento nº 
25/2024 Creche Irmã Fabíola

Nelson Roberto 
Filho, matrícula 

36.039

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

Júlio César Cesário de Oliveira

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

Santa Luzia, em 06 de dezembro de 2024.

1ª CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO 
08/2023

Extrato de Publicação da SMDSC referente à 1ª Certidão de Apostilamento ao Termo de Fo-
mento n° 08/2023, concernente à parceria celebrada entre a OSC Centro de Reintegração Social 
Mais Que Vencedores - CERDAD, CNPJ 16.801.598/0001-58 e a Prefeitura Municipal de Santa 
Luzia.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo o Apostilamento para utilização de rendimen-
tos de aplicações financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da execução da 
parceria, no valor de R$5.810,09 (cinco mil oitocentos e dez reais e nove centavos), para pagamento 
de 03 (três) orientadores sociais. Cada orientador receberá o valor de R$ 1.936,69 (mil novecentos 
e trinta e seis reais e sessenta e nove centavos), referente ao mês de janeiro de 2025.

Fundamentação Legal: Decreto Municipal nº 3.315/18, Art. 32-I §7º

Data da Assinatura: 06/12/2024

Subscritor: Ana Paula Santos Carvalho - Gestora de Parceria SMDSC

 

FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL - NOTIFICAÇÃO FISCAL 
Nos termos e em conformidade com os dispositivos legais e regulamentares vigentes, conside-

rando a impossibilidade de entrega e devolução da postagem realizada através da Empresa Brasi-
leira de Correios e Telégrafos – ECT, a Gerência de Tributos, com fulcro no art. 283, inc. III, da lei 
3.160/2010, vem por meio desta cientificar o notificado da expedição da seguinte Notificação Fiscal 
abaixo especificada:

Processo Tributário Administrativo: 026/2024

CONTRIBUINTE: VIZA CONSTRUORA LTDA

CNPJ: 13.653.893/0001-16

NOTIFICAÇÃO Nº: 00016/2024

Fica o contribuinte supracitado ou seu representante legal, a partir da data desta publicação, 
intimado a comparecer no prazo de 15 (quinze) dias na Gerência de Tributos, para recebimento de 
notificação referente a procedimento de fiscalização tributária. A inércia do notificado implica na 
aceitação automática, bem como prosseguimento do procedimento de fiscalização.

Endereço para comparecimento:

Gerência de Tributos: Av. VIII, nº 50, sala 05, bairro Carreira Comprida, Santa Luzia, 33.045-
090.

Informações: (31) 3642-4131 ou através do email issfiscal@santaluzia.mg.gov.br.

ELIZABETH LUCIDE DO 
NASCIMENTO:0065386965
7

Assinado de forma digital por 
ELIZABETH LUCIDE DO 
NASCIMENTO:00653869657 
Dados: 2024.12.09 16:53:34 -03'00'


